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추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-10-23 예산액 1,621,761,000

2017학년도 전주삼천초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2017학년도 전주삼천초등학교회계 세입 . 세출 예산총액은 세입 . 세출 각각 1,431,634,000원을, 세입.

세출 각각 1,621,761,000원으로 한다.

발행일 :2017-10-261



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전주삼천초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,621,761 1,431,634 190,127 13.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -352 18,628 1.1

학생복지/교육격차 해소 70,630 685,422 42.2

기본적 교육활동 51,598 228,500 14.0

선택적 교육활동 10,880 326,666 20.1

교육활동 지원 60,720 173,508 10.6

학교 일반운영 10,651 189,037 11.6

학교 재무활동 -14,000 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 165,740 964,619 59.4

자체수입 학부모부담수입 13,387 619,533 38.2

자체수입 행정활동수입 1,000 10,795 0.6

기타수입 전년도이월금 0 16,814 1.0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 974,619 798,879 175,740

1.지방자치단체이전수입 10,000 0 10,000

1.비법정이전수입 10,000 0 10,000

1.기초지방자치단체전입금 10,000 0 10,000

1.교육시설(환경)개선

사업보조금
10,000 0 10,000

(성립전)개방형 학교환경개선사업 보조금 : 

10,000,000원×1식=
10,000,000

2.교육비특별회계이전수입 964,619 798,879 165,740

1.교육비특별회계전입금수입 964,619 798,879 165,740

1.학교회계전입금 964,619 798,879 165,740

1.학교운영비전입금 369,490 378,727 -9,237
초등학교 기본운영비 : (333,976,000원 × 1교)

 - 342,775,000원 =
-8,799,000

유치원 기본운영비 : (35,514,000원 × 1교) - 

35,952,000원 =
-438,000

2.목적사업비전입금 595,129 420,152 174,977(성립전)2017.9~2018.2월분 유치원 시간제기간제교사 인건비 : 
(22,730,000원 × 1교) - 10,299,000원 =

12,431,000

(성립전)3분기 영어회화전문강사 인건비 : 

(7,118,000원 × 1교) - 2,374,000원 =
4,744,000

(성립전)3분기 영어회화전문강사 인건비 : 

(14,352,000원 × 1교) - 7,118,000원 =
7,234,000

(성립전)3분기 영어회화전문강사 인건비 : 

(21,522,000원 × 1교) - 14,352,000원 =
7,170,000

3분기 유아학비 지원금 : (11,170,310원 × 1교

) - 4,950,000원 =
6,221,000

3,4학년 수상안전교육 운영비 : (10,159,000원 

× 1교) - 7,040,000원 =
3,119,000

(성립전)도시지역 스쿨팜 운영비 : 750,000원 

× 1교 =
750,000

(성립전)상반기 특수교육대상자 방과후학교 운

영비 : 4,440,000원 × 1교 =
4,440,000

상반기 특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

(8,880,000원 × 1교) - 4,440,000원 =
4,440,000

(성립전)하반기 특수교육대상자 치료지원비 : 

5,400,000원 × 1교 =
5,400,000

하반기 특수교육대상자 치료지원비 : 

(9,600,000원 × 1교) - 5,400,000원 =
4,200,000

(성립전)2017. 특수교육대상자 통학지원비 : 

745,000원 × 1교 =
745,000

(성립전)소프트웨어교육 선도학교 운영비 : 

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)2017. 학교스포츠클럽 활동비 : 

3,600,000원 × 1교 =
3,600,000

1분기 유아학비 추가 지원금 : 567,720원 × 1

교 =
568,000

(성립전)2017. 학부모 도서도우미 활동비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)2017.저소득층학생 테마식현장체험학습

 지원비 : 3,410,000원 × 1교 =
3,410,000

(성립전)3분기 방과후학교 자유수강권 : 

40,930,000원 × 1교 =
40,930,000

1 발행일 : 2017-10-26



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3분기 방과후학교 자유수강권 : (50,787,000원 

× 1교) - 40,930,000원 =
9,857,000

(성립전)유치원 시간제기간제교원 성과상여금 :

 1,060,000원 × 1교 =
1,060,000

(성립전)2017.초등 기간제교사 성과상여금 : 

508,000원 × 1교 =
508,000

(성립전)6월 급식종사원 대체인건비 : 104,000

원 × 1교 =
104,000

(성립전)2017.학교시설 교육환경개선사업비 : 

18,000,000원 × 1교 =
18,000,000

(성립전)다문화학생 멘토링 대학생 나눔지기 여

비 : 312,000원 × 1교 =
312,000

(성립전)교통관련 학부모 안전도우미회 운영비 

: 1,660,000원 × 1교 =
1,660,000

(성립전)학교로 찾아가는 소프트웨어 교육 연수

비 : 164,000원 × 1교 =
164,000

(성립전)2017. 스포츠강사 자율연수비 : 

810,000원 × 1교 =
810,000

(성립전)2017. 영어회화전문강사 맞춤형복지비 

: 100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)2017. 과학실험실 노후환경 개선 사업

비 : 21,000,000원 × 1교 =
21,000,000

2.자체수입 630,328 615,941 14,387

1.학부모부담수입 619,533 606,146 13,387

1.수익자부담수입 619,533 606,146 13,387

1.급식비 208,990 208,990 0

1.급식비 208,990 208,990 0

2.방과후학교활동비 300,976 292,096 8,880

1.방과후학교활동비 300,976 292,096 8,880
(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

740,000원×6월=
4,440,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

740,000원×6월=
4,440,000

3.현장체험학습비 30,717 34,180 -3,463

1.현장체험학습비 30,717 34,180 -3,463수학여행 : -3,463,000원×1식= -3,463,000

4.청소년단체활동비 6,500 5,000 1,500

1.청소년단체활동비 6,500 5,000 1,500걸스카우트활동비 : 50,000원×10명×3회= 1,500,000

5.졸업앨범비 3,250 3,250 0

1.졸업앨범비 3,250 3,250 0

6.기타수익자부담수입 57,361 57,680 -319

1.기타수익자부담수입 57,361 57,680 -3193학년 뮤지컬관람 : -319,000원×1식= -319,000

7.누리과정비 11,739 4,950 6,789

2 발행일 : 2017-10-26



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.누리과정비 11,739 4,950 6,789
(성립전)누리과정비무상교육비 : 310,000원×1

분기=
310,000

(성립전)누리과정비무상교육비 : 3,393,000원

×1분기=
3,393,000

(성립전)누리과정방과후과정비 : 258,000원×1

분기=
258,000

(성립전)누리과정방과후과정비 : 2,828,000원

×1분기=
2,828,000

2.행정활동수입 10,795 9,795 1,000

1.사용료및수수료 8,472 8,472 0

1.사용료및수수료 8,472 8,472 0

1.사용료 8,472 8,472 0

2.자산수입 98 98 0

1.자산매각대 98 98 0

1.자산매각대 98 98 0

3.기타행정활동수입 2,225 1,225 1,000

1.이자수입 2,000 1,000 1,000

1.이자수입 2,000 1,000 1,000정기예금이자 등 : 1,000,000원×1식= 1,000,000

2.기타행정활동수입 225 225 0

1.기타행정활동수입 225 225 0

3.기타수입 16,814 16,814 0

1.전년도이월금 16,814 16,814 0

1.순세계잉여금 16,814 16,814 0

1.순세계잉여금 16,814 16,814 0

1.순세계잉여금 16,814 16,814 0

세입합계 1,621,7611,431,634 190,127

3 발행일 : 2017-10-26



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 18,628 18,980 -352

1.기타 교직원보수 13,628 12,980 648

1.교직원대체인건비 13,628 12,980 648

1.직원대체인건비 13,120 12,980 140

1.기간제직원인건비 12,240 12,100 140인건비  88,000원×1건= 88,000

퇴직금  52,000원×1건= 52,000

2.기간제직원법정부담

금
880 880 0  

2.기간제교원인건비 508 0 508

1.기간제교원인건비 508 0 508(성립전)성과상여금  508,000원×1회= 508,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,000 6,000 -1,000

1.교직원연수 2,600 3,600 -1,000

1.직무연수 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 200 -200교직원연수운영비  -200,000원×1식= -200,000

2.운영수당 0 800 -800교직원연수강사비  -800,000원×1식= -800,000

2.자율연수 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0  

2.교직원복지 2,400 2,400 0

1.동호회지원 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 685,422 614,792 70,630

1.급식 관리 223,846 223,082 764

1.학교급식운영 223,846 223,082 764

1.급식운영비 25,332 25,332 0

1.일반수용비 15,036 15,036 0  

2.운영수당 396 396 0  

3.상하수도료 1,500 1,500 0  

4.연료비 8,400 8,400 0  

2.급식식품비 182,474 182,474 0

1 발행일 : 2017-10-26



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.급식용식재료비 182,474 182,474 0  

3.우유급식 14,616 14,616 0

1.우유대금 14,616 14,616 0  

4.조리종사원인건비 1,424 660 764

1.무기계약직원인건비 1,060 400 660근로자의날근무수당  104,000원×1식= 104,000

추가인건비  139,000원×4명= 556,000

2.기간제직원인건비 364 260 104
(성립전)조리종사원대체인건비  51,760원

×2일=
104,000

2.보건 관리 13,090 13,090 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,320 8,320 0

1.보건실운영 3,570 3,570 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학생복지비 2,370 2,370 0  

2.학생건강검사 3,650 3,650 0

1.학생복지비 3,650 3,650 0  

3.응급학생수송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.흡연예방및금연실천학교운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 4,770 4,770 0

1.먹는물관리 3,170 3,170 0

1.일반수용비 3,170 3,170 0  

2.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 375,578 305,712 69,866

1.급식비지원 173,702 173,702 0

2 발행일 : 2017-10-26
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.무상급식지원 173,702 173,702 0

1.학생지원금 173,702 173,702 0  

2.방과후학교활동비지원 138,427 78,760 59,667

1.방과후학교교육비지원 50,787 0 50,787

1.학생지원금 50,787 0 50,787
(성립전)방과후학교자유수강권  

20,465,000원×2분기=
40,930,000

방과후학교자유수강권  9,857,000원×1분

기=
9,857,000

2.초등돌봄교실지원 74,760 74,760 0

1.학생지원금 74,760 74,760 0  

3.특수교육대상자지원 8,880 0 8,880

1.학생지원금 8,880 0 8,880
(성립전)특수교육대상자방과후학교교육비

지원  740,000원×6월=
4,440,000

특수교육대상자방과후학교교육비지원  

4,440,000원×1식=
4,440,000

4.방과후학교보조인력인건비지원 4,000 4,000 0

1.학생지원금 4,000 4,000 0  

3.현장체험학습비지원 3,410 0 3,410

1.사회적배려대상자지원 3,410 0 3,410

1.학생지원금 3,410 0 3,410
(성립전)사회적배려대상자현장체험학습지

원  110,000원×31명=
3,410,000

4.누리과정비지원 11,739 4,950 6,789

1.유치원누리과정지원 11,739 4,950 6,789

1.학생지원금 11,739 4,950 6,789유치원누리과정지원  3,703,000원×1분기= 3,703,000

유치원누리과정지원(방과후)  3,086,000원

×1분기=
3,086,000

5.기타 교육격차해소 지원 48,300 48,300 0

1.교육복지우선사업비지원 48,300 48,300 0

1.학생지원금 48,300 48,300 0  

4.학생복지 72,908 72,908 0

1.교육복지우선 48,300 48,300 0

1.학력증진 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

2.도서관활성화 1,665 1,665 0
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1.운영수당 660 660 0  

2.교육운영비 1,005 1,005 0  

3.문화체험 4,720 4,720 0

1.교육운영비 4,720 4,720 0  

4.동아리지원 6,480 6,480 0

1.운영수당 4,980 4,980 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.HUG 7,000 7,000 0

1.운영수당 7,000 7,000 0  

6.학급지원 5,260 5,260 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 4,860 4,860 0  

7.너와우리 10,095 10,095 0

1.운영수당 3,480 3,480 0  

2.교육운영비 6,615 6,615 0슈퍼비젼  -1,000,000원×1회= -1,000,000

가정방문  -12,000원×25회= -300,000

Happy아이net 운영비  178,900원×10회= 1,789,000

사랑의반찬 운영비  -28,900원×10회= -289,000

마을축제 운영비  -200,000원×1회= -200,000

8.건강증진 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

9.교직원전문성신장 1,020 1,020 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 300 300 0  

10.교육복지사업운영 6,260 6,260 0

1.무기계약직원인건비 2,800 2,800 0  

2.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.여비 1,980 1,980 0  
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4.목적사업업무추진비 280 280 0  

2.학생복지운영 24,608 24,608 0

1.학생교과서구입 21,358 21,358 0

1.교육운영비 21,358 21,358 0교과서구입  122,000원×1회= 122,000

5학년 보건교과서  -122,000원×1회= -122,000

2.졸업앨범제작 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0  

3.기본적 교육활동 228,500 176,902 51,598

1.교과 활동 166,821 113,962 52,859

1.교과활동지원 24,867 24,834 33

1.기초학력지도 4,580 4,580 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 980 980 0  

2.교수학습지원 1,690 1,690 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 190 190 0  

3.학습준비물구입 15,510 15,540 -30

1.학습준비물 15,510 15,540 -30
학습준비물 구입(저소득)  -30,000원×78

명=
-2,340,000

학습준비물 구입(일반)  2,255,000원×1회

=
2,255,000

학습준비물 구입(일반 자체예산)  55,000

원×1회=
55,000

4.교과용교과서(지도서)구입 3,087 3,024 63

1.교육운영비 3,087 3,024 63
교사용교과서(지도서)구입  63,000원×1회

=
63,000

2.과학교과활동 6,400 6,400 0

1.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

2.교과운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

3.[국고]체육교과활동 29,417 24,407 5,010
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1.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

2.교과운영 900 900 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.[국고]스포츠강사인건비 22,917 21,507 1,410

1.기간제직원인건비 20,246 19,646 600연가보상비  54,540원×11일= 600,000

2.여비 100 100 0  

3.교직원복지비 810 0 810(성립전)자율연수비  810,000원×1회= 810,000

4.기간제직원법정부담

금
1,761 1,761 0  

4.스포츠클럽운영 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전)스포츠클럽 물품구입비  180,000

원×18학급=
3,240,000

(성립전)스포츠클럽 대회운영비  360,000

원×1회=
360,000

4.예술교과활동 3,661 3,980 -319

1.교과운영 3,661 3,980 -319

1.교육운영비 1,661 1,980 -3193학년뮤지컬관람차량비  -259,000원×1식= -259,000

3학년뮤지컬관람비  -60,000원×1식= -60,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

5.외국어교과활동 24,522 5,274 19,248

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

3.영어캠프 900 900 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 300 300 0  

4.영어회화전문강사인건비 21,622 2,374 19,248

1.기간제직원인건비 19,431 2,159 17,272(성립전)인건비  2,159,000원×2월= 4,318,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)인건비  2,159,000원×3월= 6,477,000

(성립전)인건비  2,159,000원×3월= 6,477,000

2.맞춤형복지비 100 0 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

3.기간제직원법정부담

금
2,091 215 1,876(성립전)기관보담보험료  213,000원×2월= 426,000

(성립전)기관보담보험료  252,330원×3월= 757,000

(성립전)기관보담보험료  231,000원×3월= 693,000

6.특수교육교과활동 17,345 7,000 10,345

1.교과운영 6,100 6,100 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0  

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

3.도서구입 500 500 0

1.도서구입비 500 500 0  

4.특수교육대상자지원 10,345 0 10,345

1.학생복지비 10,345 0 10,345(성립전)학부모 통학비  2,600원×191일= 497,000

(성립전)학생 통학비  1,295원×191일= 248,000

치료지원비  700,000원×6월= 4,200,000

(성립전)치료지원비  100,000원×9명×6월

=
5,400,000

7.유치원교과활동 60,609 42,067 18,542

1.입학식및졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.각종행사비 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

3.교과운영 10,384 8,422 1,962

1.운영수당 300 600 -300강사비  -300,000원×1회= -300,000

2.교육운영비 9,084 6,822 2,262학습자료비  500,000원×3회= 1,500,000

교재교구  762,000원×1회= 762,000

3.도서구입비 1,000 1,000 0  
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4.교원연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

5.학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

6.제3세대하모니자원봉사자운영 4,700 6,900 -2,200

1.운영수당 4,700 6,900 -2,200봉사활동비  -20,000원×110일= -2,200,000

7.학생건강및안전관리 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

8.현장체험학습 5,400 6,900 -1,500

1.교육운영비 5,400 6,900 -1,500차량임차료  -500,000원×3회= -1,500,000

9.학습준비물지원 446 446 0

1.학습준비물 446 446 0  

10.꿈나무예술제 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0  

11.시간제기간제교사인건비 23,790 10,299 13,491

1.기간제교원인건비 21,744 9,277 12,467(성립전)인건비  1,469,770원×6월= 8,819,000

(성립전)방학중초과근로수당  10,000원

×128시간=
1,280,000

(성립전)성과상여금  1,059,890원×1회= 1,060,000

(성립전)명절휴가비  654,000원×2회= 1,308,000

2.기간제교원법정부담

금
2,046 1,022 1,024(성립전)기관부담보험료  170,570원×6월= 1,024,000

12.유치원유아학비 11,739 4,950 6,789

1.교육운영비 11,739 4,950 6,789
(성립전)누리과정무상교육비  310,000원

×1분기=
310,000

(성립전)누리과정무상교육비  3,393,000원

×1분기=
3,393,000

(성립전)누리과정방과후과정비  258,000원

×1분기=
258,000

(성립전)누리과정방과후과정비  2,828,000

원×1분기=
2,828,000

13.도란도란책놀이터운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 200 100 100강사비  100,000원×1회= 100,000

2.교육운영비 800 900 -100물품구입 및 체험비  -100,000원×1회= -100,000
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2.창의적 체험활동 61,679 62,940 -1,261

1.자율활동 19,621 19,669 -48

1.문화예술수업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.보건교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.학급교육활동경비 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0  

4.체육대회 2,784 2,784 0

1.교육운영비 2,784 2,784 0  

5.학예회활동 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0  

6.인성교육 4,000 4,360 -360

1.운영수당 1,800 2,160 -360강사비  -360,000원×1건= -360,000

2.교육운영비 2,200 2,200 0  

7.다문화체험 512 200 312

1.운영수당 200 200 0  

2.여비 312 0 312
(성립전)다문화학생멘토링 대학생 여비  

2,600원×40회×3명=
312,000

8.학생회활동지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

9.경제교육 325 325 0

1.교육운영비 325 325 0  

2.현장체험학습활동 32,928 36,391 -3,463

1.현장학습 23,780 23,780 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 22,280 22,280 0  

2.수학여행 9,148 12,611 -3,463
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1.여비 711 711 0  

2.교육운영비 8,437 11,900 -3,463수학여행경비  -3,463,000원×1식= -3,463,000

3.동아리활동 8,380 6,130 2,250

1.동아리활동 1,100 1,100 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0  

2.청소년단체활동 6,530 5,030 1,500

1.일반수용비 30 30 0  

2.학생복지비 6,500 5,000 1,500걸스카우트활동비  50,000원×10명×3회= 1,500,000

3.스쿨팜운영비 750 0 750

1.일반수용비 750 0 750(성립전)스쿨팜 운영비  750,000원×1식= 750,000

4.진로활동 750 750 0

1.진로교육운영 750 750 0

1.운영수당 750 750 0  

4.선택적 교육활동 326,666 315,786 10,880

1.방과후학교 운영 308,976 300,096 8,880

1.방과후학교운영 226,216 217,336 8,880

1.특기적성교육 206,100 206,100 0

1.운영수당 203,084 203,084 0  

2.연료비 799 799 0  

3.교육운영비 2,217 2,217 0  

2.방과후학교보조인력운영 11,236 11,236 0

1.운영수당 11,080 11,080 0  

2.기간제직원법정부담

금
156 156 0  

3.방과후학교특수교육대상자 8,880 0 8,880

1.운영수당 5,760 0 5,760
(성립전)방과후개설 강사비  240,000원×6

월=
1,440,000

(성립전)방과후개설 강사비  240,000원×6

월=
1,440,000

(성립전)방과후외부기관 지원비  80,000원

×3명×6개월=
1,440,000

(성립전)방과후외부기관 지원비  80,000원

×3명×6월=
1,440,000
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2.교육운영비 3,120 0 3,120
(성립전)방과후개설 재료비  260,000원×6

개월=
1,560,000

(성립전)방과후개설 재료비  260,000원×6

월=
1,560,000

2.돌봄교실운영 82,760 82,760 0

1.돌봄교실운영 82,760 82,760 0

1.교육운영비 82,760 82,760 0  

2.독서활동 13,810 11,810 2,000

1.독서활동운영 13,810 11,810 2,000

1.도서구입비 9,640 9,040 600

1.교육운영비 500 0 500바코드작업비  250,000원×2회= 500,000

2.도서구입비 9,140 9,040 100잡지구독료  50,000원×2회= 100,000

2.도서관운영비 4,170 2,770 1,400

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 2,450 450 2,000
(성립전)학부모 도서도우미 활동비  

100,000원×20명=
2,000,000

3.교육운영비 1,320 1,920 -600도서관유지보수  -300,000원×2회= -600,000

3.교기육성 3,880 3,880 0

1.교기운영 3,880 3,880 0

1.락밴드운영 3,880 3,880 0

1.운영수당 2,880 2,880 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.교육활동 지원 173,508 112,788 60,720

1.교무업무 운영 20,401 20,906 -505

1.교무학사운영 20,401 20,906 -505

1.환경정리 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0  

2.청소용품 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 2,400 900청소용품구입  900,000원×1회= 900,000

2.비품구입비 0 900 -900청소비품구입  -900,000원×1회= -900,000

3.교무학사운영 2,300 2,300 0
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1.교육운영비 2,300 2,300 0  

4.교육활동홍보 4,595 5,100 -505

1.교육운영비 4,595 5,100 -505학사력제작  -505,000원×1식= -505,000

5.교육과정평가 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.졸업식행사운영 2,806 2,806 0

1.교육운영비 2,806 2,806 0  

2.생활지도운영 25,924 22,863 3,061

1.학생생활상담지도 6,720 6,720 0

1.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.학교폭력예방 7,500 7,500 0

1.어깨동무학교운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,220 1,220 0  

2.교육운영비 280 280 0  

2.안심알리미서비스운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

3.학생안전교육 11,704 8,643 3,061

1.안전교육(2,5학년) 1,360 1,400 -40

1.교육운영비 1,360 1,400 -40
119체험센터차량비(2,5학년)  -40,000원

×1식=
-40,000

2.안전교육(2,6학년) 185 203 -18

1.교육운영비 185 203 -18
119체험센터체험비(2,5학년)  -18,000원

×1식=
-18,000

3.수상안전교육운영(3,4학년) 10,159 7,040 3,119

1.교육운영비 10,159 7,040 3,119입장료 및 차량비  212,000원×6회= 1,272,000

강습료  176,000원×6회= 1,056,000

용품구입비  791,000원×1회= 791,000

3.연구학교 운영 10,000 10,000 0

1.연구학교운영 10,000 10,000 0
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1.(1학년)수업혁신학년운영비 5,110 5,110 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.목적사업업무추진비 720 720 0  

4.도서구입비 3,190 3,190 0  

2.(2학년)수업혁신학년운영비 4,890 4,890 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 600 600 0  

4.목적사업업무추진비 540 540 0  

5.도서구입비 3,150 3,150 0  

4.학습지원실 운영 37,814 28,650 9,164

1.방송실운영 900 1,900 -1,000

1.방송실운영비 900 1,900 -1,000

1.교육운영비 900 900 0  

2.비품구입비 0 1,000 -1,000방송장비구입  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.정보화실운영 36,914 26,750 10,164

1.학교정보화지원 26,750 26,750 0

1.교육운영비 8,050 8,050 0  

2.비품구입비 17,700 17,700 0  

3.기타자산취득비 1,000 1,000 0  

2.소프트웨어교육선도학교운영 10,000 0 10,000

1.일반수용비 1,635 0 1,635
(성립전)선도학교 현수막 제작  50,000원

×1개=
50,000

(성립전)교사 연수비  35,000원×20명= 700,000

(성립전)선도학교 운영물품 구입  180,000

원×1회=
180,000

선도학교 운영물품 구입  705,000원×1회= 705,000

2.운영수당 960 0 960
(성립전)전문가 초빙 강사비  120,000원

×8회=
960,000

3.교육운영비 3,535 0 3,535선도학교 교재 구입  -200,000원×1건= -200,000
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(성립전)선도학교 교재 구입  10,000원

×100권=
1,000,000

(성립전)선도학교 교구 구입  45,000원×8

개=
360,000

선도학교 교구 구입  -2,000원×1건= -2,000

(성립전)SW교육의날 교구 구입  800,000원

×3세트=
2,400,000

SW교육의날 교구 구입  -23,000원×1건= -23,000

방학캠프 강사비  -300,000원×1건= -300,000

(성립전)방학캠프 강사비  30,000원×2시

간×5일=
300,000

방학캠프 간식비  -50,000원×1건= -50,000

(성립전)방학캠프 간식비  10,000원×5회= 50,000

4.비품구입비 3,870 0 3,870(성립전)컴퓨터 구입비  800,000원×5대= 4,000,000

컴퓨터 구입비  -130,000원×1건= -130,000

3.소프트웨어교육연수운영 164 0 164

1.운영수당 164 0 164(성립전)연수운영비  164,000원×1회= 164,000

5.교육여건 개선 79,369 30,369 49,000

1.교육환경개선 79,369 30,369 49,000

1.교실환경개선 10,441 10,441 0

1.비품구입비 10,441 10,441 0  

2.여건개선사업 19,928 19,928 0

1.교육운영비 19,928 19,928 0  

3.학교환경개선사업(시보조금) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전)운동장환경개선공사  10,000,000

원×1식=
10,000,000

4.학교시설환경개선사업(목적) 18,000 0 18,000

1.일반수용비 2,074 0 2,074
(성립전)칠판철거 및 벽면 보수공사  

172,800원×12조=
2,074,000

2.비품구입비 15,926 0 15,926
(성립전)일반교실 칠판 구입  1,327,130원

×12조=
15,926,000

5.과학실환경개선사업(목적) 21,000 0 21,000

1.일반수용비 1,311 0 1,311(성립전)전기공사비  1,311,000원×1식= 1,311,000

2.비품구입비 19,689 0 19,689
(성립전)시스템에어컨구입  5,675,000원

×1식=
5,675,000

(성립전)과학실비품구입  14,014,000원×1

회=
14,014,000
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6.학교 일반운영 189,037 178,386 10,651

1.학교기관 운영 51,409 50,109 1,300

1.부서기본운영 37,513 37,513 0

1.교무실운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교장실운영 8,032 8,032 0

1.일반업무추진비 4,744 4,744 0  

2.직책급업무추진비 3,288 3,288 0  

3.행정실운영 28,281 28,281 0

1.무기계약직원인건비 453 455 -2근로자의날근무수당  -2,000원×1식= -2,000

2.일반수용비 8,307 8,727 -420사무용품구입  -200,000원×1회= -200,000

프린터토너등  100,000원×3회= 300,000

사무용기기유지보수비  -500,000원×1식= -500,000

업무용도서등  -20,000원×1식= -20,000

3.기타공공요금 62 100 -38재정보증보험료  -38,000원×1식= -38,000

4.여비 13,020 13,020 0  

5.비품구입비 6,439 5,979 460현관신발장교체  -32,000원×1식= -32,000

교무실 냉장고 교체  -16,000원×1식= -16,000

기타 잡기기 구입  628,000원×1식= 628,000

회의실 비품 구입  -120,000원×1식= -120,000

2.병설유치원기본운영 13,896 12,596 1,300

1.유치원운영 12,196 10,696 1,500

1.일반수용비 3,296 1,796 1,500사무용품구입  500,000원×3회= 1,500,000

2.운영수당 800 800 0  

3.전기요금 5,500 5,500 0  

4.기타공공요금 600 600 0  

5.여비 1,000 1,000 0  

6.비품구입비 1,000 1,000 0  
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2.교육환경개선 500 1,000 -500

1.일반수용비 500 1,000 -500소규모수선비  -500,000원×1회= -500,000

3.학부모교육 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

4.교원능력평가 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300시스템이용료  300,000원×1회= 300,000

2.시설 장비 유지 133,168 125,477 7,691

1.학교시설장비유지 133,168 125,477 7,691

1.당직관리 34,128 34,128 0

1.일반수용비 34,128 34,128 0  

2.공공요금및제세공과금 43,302 43,302 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.전기요금 26,190 26,190 0  

3.상하수도료 8,470 8,470 0  

4.기타공공요금 8,142 8,142 0  

3.연료비 937 937 0

1.연료비 937 937 0  

4.시설일반관리 30,811 23,120 7,691

1.일반수용비 30,811 23,120 7,691소규모수선비  440,300원×10회= 4,403,000

소모품구입비  200,000원×10회= 2,000,000

잡부인건비  70,000원×5명= 350,000

급식시설개선비  190,000원×1식= 190,000

소화기교체  22,000원×34대= 748,000

5.폐기물처리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

6.시설관리용역 22,790 22,790 0

1.일반수용비 22,790 22,790 0  

3.학교운영 협력 4,460 2,800 1,660
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1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

2.학부모협력 2,960 1,300 1,660

1.학부모회운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.학부모교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

3.녹색어머니회운영(목적) 1,660 0 1,660

1.일반수용비 1,600 0 1,600
(성립전)운영용품 구입  1,600,000원×1회

=
1,600,000

2.여비 60 0 60
(성립전)녹색어머니회 출장여비  20,000원

×3회=
60,000

7.학교 재무활동 0 14,000 -14,000

1.예비비 0 14,000 -14,000

1.예비비 0 14,000 -14,000

1.예비비 0 14,000 -14,000

1.예비비 0 14,000 -14,000예비비(감소학급분)  -14,000,000원×1식= -14,000,000

세출합계 1,621,7611,431,634 190,127
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